
V dňoch od 17. do 19. mája sa v priestoroch areálu 
výstaviska Trenčín konal druhý ročník výstavy 
cestovného ruchu regiónov Slovenskej a Českej 
republiky Tour Expo 2013. Okrem prezentácie 
jednotlivých regiónov Slovenska, ich zaujímavostí, 

možností športového a kultúrneho vyžitia, či 
ubytovacích zariadení a relaxačných centier boli 
súčasťou výstavy aj prednášky a semináre na témy 
týkajúce sa cestovného ruchu. 

V rámci oboznámenia odbornej i laickej verejnosti 
s dokumentom Národná stratégia cyklistickej dopravy 
a cykloturistiky v Slovenskej republike, ktorý bol 

začiatkom mája schválený vládou 
SR, sa predstavil jeden z jeho autorov 
Ing. Peter Klučka z Ministerstva 
dopravy, výstavby a regionálneho 
rozvoja SR. Prezentoval dlhodobé 
zámery ministerstva zrovnoprávniť 
cyklistickú dopravu s ostatnými 
druhmi dopravy. Tomu má zásadne 
dopomôcť aj spomínaný dokument, 
ktorý je základným stavebným 
prvkom systematického budovania 

cykloinfraštruktúry a všeobecnej osvety. Schválenie 
národnej cyklostratégie ide ruka v ruke s iniciatívou 
Európskej únie podporiť rozvoj cyklodopravy 
v Európe. V rámci nového programovacieho obdobia 
na roky 2014 až 2020 je totiž táto iniciatíva zameraná 
i na zníženie emisií, ekologické hospodárstvo, zdravie 
obyvateľstva a zvýšenie kvality života.

Hlavné dôvody na podporu cyklistickej dopravy a 
cykloturistiky možno rozdeliť do štyroch skupín, a to 
ekonomické, ekologické, zdravotné a sociálne.

V novom programovacom období v rámci Integrovaného 
operačného programu (pod gesciou Ministerstva 
pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR) je v pláne 
preinvestovať značný balík fi nancií na budovanie 
cykloinfraštruktúry. Podľa odhadov Ministerstva 
dopravy je potrebné fi nancovanie vo výške 10 až 12 
miliónov eur ročne. 

Kultúrno - spoločenské noviny vydávané mestom Bánovce nad Bebravou

Ročník VIII.  27. máj 2013  Číslo  21           Nepredajné 

Kurz patchworku 
str. 2

krby - komíny
špecializované predajne - BN - PD - TN - PK - KE

Kvíz o Matici 
slovenskej

str. 3

Foto: MŠ Hollého

Pokračovanie na str. 2

555 metrov 
mestom

str. 4

V roku 2013 si pripomíname 1150. výročie 
príchodu vierozvestcov sv. Cyrila a Metoda na 
dnešné územie Slovenska. Mesto Bánovce 
nad Bebravou a Mestské kultúrne stredisko 
k tejto udalosti pripravuje výstavu s názvom 
Osloviť srdce a rozum. Ide o putovnú výstavu 
Diecézneho centra v Žiline, ktorá približuje 
vierozvestcov prostredníctvom umeleckých 
diel. Po ich stopách sa možno vydať vďaka 
fotografi ám, pohľadniciam, umeleckým 
obrazom. Návštevníci sa budú môcť 
oboznámiť s miestami, kde sú postavené 
kaplnky a chrámy zasvätené sv. Cyrilovi 
a Metodovi.
Výstava bude trvať od 24. júna do 4. júla 
2013 a nájdete ju v malej spoločenskej 
sále v Mestskom kultúrnom stredisku 
v Bánovciach nad Bebravou v čase od 9:00 
do 17:00 h.

V nedeľu 30. júna vás pozývame na 
podujatie  Dedičstvo otcov  - oslavy 1150. 
výročia príchodu sv. Cyrila a Metoda na 
Veľkú Moravu, 150. výročia založenia 
Matice slovenskej a 20. výročia vzniku 
Slovenskej republiky, ktoré sa budú 
konať na Námestí Ľ. Štúra za účastí 
predstaviteľov samosprávy a cirkví 
v Bánovciach nad Bebravou. Súčasťou 
podujatia bude kultúrny program. 

Zelená pre cyklistov

V sobotňajšie dopoludnie 25. mája sa na otvorení výstavy pána Ing. 
Lobotku stretli priaznivci zberateľstva. V príjemnej atmosfére a krátkych 
príhovoroch sa predstavili pán Laluch a jeho manželka, ktorí poďakovali 
pánovi Lobotkovi za činnosť v DSS Archa. Klienti z Archy toto stretnutie 
vyplnili krásnou básňou. Po ofi ciálnom otvorení VÝSTAVY ZAUJÍMAVOSTÍ 
ZO ZBIEROK prítomní živo diskutovali pri malom občerstvení. 
Návštevníci výstavy sa v Mestskom kultúrnom stredisku striedali počas 
celej soboty. Vy, ktorí ste ju ešte nestihli navštíviť, máte túto možnosť až 
do piatku 31.5. Dvere sú pre vás otvorené každý deň od 10.00 do 17.00 h.
             vš

Výstava zo zbierok ...
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Mestská turistika 
v Bánovciach

Čo by ste ukázali turistovi, ktorý by chcel vidieť 
to najlepšie z Bánoviec nad Bebravou?
Google v tom má jasno. Kostol 
Najsvätejšej Trojice a Tesco. Internetová 
stránka Bánoviec nad Bebravou
www.banovce.sk zasa v sekcii „Informácie 
pre turistov“ píše len o možnostiach dopravy, 
stravy a ubytovania. Kvôli reštauračným 
zariadeniam však zrejme turisti do Bánoviec 
neprídu.
Po vyhľadaní Bánoviec nad Bebravou na 
mape ponúkne Google Mapy všetkým 
návštevníkom 18 obrázkov mesta. Z toho 16 
snímok zachytáva Námestie Ľudovíta Štúra, 
kde je najväčšia koncentrácia historických 

pamiatok. Vedeli by ste odhadnúť, koľko sa 
ich na tomto námestí nachádza?
Tých najvýznamnejších je päť. Okrem už 
spomínaného kostola Najsvätejšej Trojice 
to je budova fary, Pamätník Ľudovíta Štúra, 
budova Mestského úradu v Bánovciach nad 
Bebravou a barokový Mariánsky stĺp, ktorým 
chceli jezuiti v Bánovciach oživiť mariánsky 
kult a tým rekatolizovať obyvateľstvo.
Zdediť sa dajú aj nehmotné veci. Ako 
napríklad vlajka, pečať či erb. Bánovce nad 
Bebravou ale majú aj svoju znelku, teda 
malú ľudovú miestnu hymnu. A o čom inom 
môže byť ľudová pieseň, než o láske. Spieva 
sa v nej o bánovskom mestskom dome 
(dnes budova mestského úradu), kde museli 
narukovať mladí muži, ktorí svojim frajerkám 
sľubovali po návrate sobáš. Melódia tejto 
piesne je rovnaká, akú každú chvíľu počuť 
z rozhlasových ampliónov.

Každé mesto nemusí byť dedičom dych 
vyrážajúcich kultúrnych pamiatok. A nemusí 
dokonca ohurovať ani panenskou prírodou 
či uhrančivou scenériou. Ľudia môžu 
v mestách obdivovať aj súčasné umenie. To 
sa však zatiaľ v turizme tak veľmi nenosí. 
Jednou z najuznávanejších súčasných 
stavieb v Bánovciach nad Bebravou je 
pamätník obetiam holokaustu na židovskom 
cintoríne, ktorý bol nominovaný na Cenu 
ARCH 2010. ARCH je časopis o architektúre, 
ktorý sa zaoberá hlavne súčasnými, čerstvo 
dokončenými stavbami a ich recenziami.  
Zmienku o takomto turistickom lákadle však 
skoro nikde nenájdete.
Bánovce nad Bebravou nie sú kultúrnym 
gigantom. Vedia však ponúknuť 
prinajmenšom plnohodnotne prežité víkendy 
pre všetkých Bánovčanov, ktorým sa nechce 
tráviť dlhé hodiny na ceste za senzáciami.

2noviny@kulturabn.sk

Pes pohrýzol mestského policajta

Hliadka mestskej polície sa pred časom ocitla v nezávideniahodnej 
situácii. Jeden z jej členov bol napadnutý psom voľne sa pohybujúcim 
bez prítomnosti majiteľa. Celá situácia skončila nutnosťou použiť 
služobnú zbraň. 
V sobotu 18. mája v skorých ranných hodinách bola hliadka mestskej 
polície vyslaná na námestie, kde sa pohybovali dva nestrážené psy, 
dospelý rotvajler a kríženec stredoázijského vlčiaka. V tom čase sa ku 
psom blížila i skupina mladých ľudí. Tí boli upozornení a vyzvaní k tomu, 
aby sa ukryli za služobné vozidlo. Jeden z mladíkov však slová hliadky 
neuposlúchol a pes naňho zaútočil. Keď ml. str. špec. R.G. nabil služobnú 
zbraň, pes mu zahryzol do brucha. Po tom, ako mestský policajt vystrelil 
do vzduchu, pes sa ho opäť snažil napadnúť. Vtedy R.G. psa zasiahol. 
V obave z ďalšieho napadnutia ľudí hliadka raneného psa sledovala až 
k Ul. K Zornici, kde bol dvoma výstrelmi usmrtený. 

„Hliadka MsP svojim ráznym konaním, najmä pohotovou reakciou ml. str. 
špecialistu R.G. na mieste činu jednoznačne zabránila konaniu rozzúrených 
psov, ochránila občanov od možného napadnutia a spôsobenia zranení. 
Bol to profesionálny zákrok, ktorý je hodný osobitného zreteľa. Kvalitným 
výkonom služby hliadka zabránila možnému hromadnému ublíženiu na 
zdraví rozzúrenými psami“, uviedol stanovisko náčelník MsP JUDr. Dušan 
Senčík. Po tejto výnimočnej akcii sa zistilo, že psy neboli evidované 
na mestskom úrade, za čo dostane ich majiteľ pokutu podľa platného 
Všeobecne záväzného nariadenia mesta.             kh  
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Dokončenie zo str. 1

Radosť z pohybu a usmiate tváre boli poznávacím znamením detí, ktoré 
prichádzali v piatok 17. mája do Mestského kultúrneho strediska.
Centrum voľného času v Bánovciach nad Bebravou pozvalo mladých 
tanečníkov na 13. ročník nesúťažnej prehliadky choreografi í s názvom 
Tančiareň. Podujatie moderovala Jasmína Jakalová. Na pódium 
postupne pozývala tanečníkov z CVČ, ZŠ Komenského, MŠ Ul. 9. 
mája a SZUŠ Veľké Uherce. Spolu zatancovali 13 choreografi í. Dobrú 
náladu si užívali aj rodičia a návštevníci, ktorí sa na tejto tradičnej akcii 
zúčastnili.                      CVČ

Dieťa je  už  od  najútlejšieho  veku  priamym  účastníkom  dopravných 
situácií. Práve deti  predškolského veku sú často obeťami dopravných 
nehôd, čo bol pre našu materskú školu stimul k realizácii 4. ročníka 
preventívno-výchovného podujatia pod názvom „ Na ceste nie si sám“. 
Úlohou   tejto preventívnej aktivity je formou prevencie upozorniť 
všetkých účastníkov cestnej premávky na prevzatie zodpovednosti za 
porušovanie zákonov na cestnej komunikácii a získanie základných 
vedomostí, zručností a návykov bezpečného správania sa v rôznych 
dopravných situáciách 

Na tejto akcii sa za fi nančnej podpory mesta Bánovce nad Bebravou 
zúčastnilo 250 detí predškolského veku zo všetkých MŠ v pôsobnosti 
mesta a 50 detí z prváckych tried zo Základnej školy na Ul. Školská, 
s ktorou naša MŠ spolupracuje. Chceli by sme touto cestou poďakovať 
všetkým, ktorí pomohli pri realizácii tohto podujatia, tak autoškole 
HAL z Prievidze, ako aj členom PZ v Bánovciach nad Bebravou, ale 
predovšetkým deťom a pani učiteľkám. Deti mali možnosť vyskúšať 
si riešenie dopravných situácií v úlohe chodca ako aj cyklistu, čo je 
dôležité hlavne teraz, v období nadchádzajúcich prázdnin, kedy budú 
deti omnoho častejšie účastníkmi cestnej premávky. 

MŠ Ul. 5. apríla 

Ako zmeniť 
obvodného lekára
Mnoho ľudí sa v živote ocitlo v situácii, 
kedy chceli či stále ešte chcú zmeniť 
svojho obvodného lekára. Na tom nie je 
nič zlé. Nie každý ale vie, ako v takejto 
situácii postupovať a ako sa nedostať do 
nepríjemností. Slušnosť a trpezlivosť je 
v kažom prípade nadovšetko. 

V prvom rade by ste mali vedieť, že vašu 
zdravotnú dokumentáciu nemusíte dostať 
od svojho súčasného lekára do vlastných 
rúk. Zodpovednosť za jej bezpečnosť totiž  
nesie lekár sám a ak by sa s ňou čokoľvek 
stalo, problémy by mal on/ona. Preto by 
ste si mali najprv nájsť lekára, ku ktorému 
prestúpite. Ten si následne vašu kartu 
písomnou cestou vyžiada od pôvodného 
obvodného lekára. Dôvod odchodu 
nemusíte nikomu prezentovať. Na zmenu 
lekára máte právo. Do siedmich dní je 
váš súčasný lekár povinný novému zaslať 
alebo odovzdať zdravotnú dokumentáciu 
alebo jej kópiu. Originál si je totiž možné 
ponechať. Lekár musí ale vyhotoviť identickú 
podobu záznamov. Za to by ste vy platiť 
nemali. Vedenie zdravotnej dokumentácie 

málekár zaplatené zdravotnou poisťovňou.  
O fi nančnej úhrade za odovzdanie 
zdravotnej dokumentácie či za 
vykonanie kópie zákon nehovorí. 
Ak vám predsa lekár vašu dokumentáciu 
vydá do rúk, je to na jeho zodpovednosť. 
Pokiaľ sa teda budete domáhať vydania 
vašej karty pri dverách ordinácie, 
chrbát vám nik nepodrží. Nemusíte sa 
však báť, že si ju ponechá. Vydá ju, 
ale až na vyžiadanie nového lekára. 
Môže sa aj stať – a stáva sa, že lekár kartu 
do termínu 7 dní neodošle. Vtedy sa už 
treba obrátiť na vyššie miesta. Kontaktujte 
odbor zdravotníctva Trenčianskeho 
samosprávneho kraja a vysvetlite svoju 
situáciu. 

Prešli ste k novému doktorovi a opäť nie 
ste spokojní? Zmeniť ho môžete najskôr 
šesť mesiacov po uzatvorení dohody 
o poskytovaní zdravotnej starostlivosti.

V situácii, kedy potrebujete navštíviť 
špecialistu spolu s vašou kartou, obvodný 
lekár ju môže i nemusí vydať. Vždy záleží na 
samotnej situácii a úsudku. Istý druh poistky 
môže byť spísanie dokladu o prevzatí 
dokumentácie. Alebo si ju odborník, ku 
ktorému idete, vyžiada sám.  

Ak meníte doktora-špecialistu, písomne ho 
o svojom kroku informujte v prípade, ak máte 
uzavretú spoločnú dohodu o poskytovaní 
zdravotnej starostlivosti. Máme slobodnú 
voľbu lekára, preto si môžete vybrať 
nového. 
Zmeniť zubného lekára môžete rovnakým 
spôsobom, ako obvodného. A to podpísaním 
dohody o poskytovaní stomatologickej 
starostlivosti s novým zubárom. Najskôr však 
6 mesiacov po podpísaní dohody s terajším 
zubárom. O zdravotnú dokumentáciu 
má písomne požiadať nový lekár 
a predchádzajúci je povinný mu ju (alebo 
identickú kópiu) do 7 dní doručiť. Ak by ste 
s tým mali problémy, obráťte sa na odbor 
zdravotníctva samosprávneho kraja.

Zapamätajte si: Pacient má právo na výber 
a zmenu nielen praktického, ale aj odborného 
lekára. Každý pacient/klient má právo na 
prístup k takým zdravotníckym službám, aké 
si vyžaduje jeho zdravie. Zdravotnícke služby 
musia zaručovať rovnaký prístup každému, 
bez diskriminácie na základe fi nančných 
možností, miesta bydliska, druhu choroby 
alebo doby prístupu k zdrav. starostlivosti. 
Každý pacient má právo na slobodný výber 
poskytovateľa zdravotnej starostlivosti.               
                 kh

Filmový klub Kassandra uvádza dánsky fi lm 

 
v piatok 31. mája o 20.00 h

Film o tom, ako „chladnokrvný“ Dán objavuje „latino“ štýl 
života v slnkom vyhriatej Južnej Amerike. Bystrá komédia 

prináša príbeh muža, ktorý sa nemieni len tak ľahko vzdať.

Na ceste nie si sám

Kurzy sa uskutočnia počas víkendov 29. - 30. 6. a 13. - 14.7. 

Aj na základe plánovaného uvoľnenia fi nancií z EÚ sa tak prvý krát 
v histórii Slovenskej republiky cyklistická doprava dostala do rozpočtu 
ako samostatná kapitola. 
Určite je čo zlepšovať. Súčasný podiel cyklistickej dopravy v mestách 
je na Slovensku len 1,5 % (v bánovskom okrese takmer 0%!). 
Zaostávame za Českou republikou, kde je to 5 %, v krajinách ako 
Belgicko či Holandsko dokonca 30%.  Cieľom Ministerstva dopravy 
a regionálneho rozvoja je zriadenie štátneho fondu pre ďalšie 
fi nancovanie cyklodopravy, čím bude zaručená udržateľnosť aj po 
vyčerpaní zdrojov z EÚ. Pre porovnanie, naši západní susedia takýto 
fond majú vytvorený už od vzniku samostatného štátu v roku 1993 
a stratégiu pre rozvoj úspešne dodržiavajú a aktualizujú už deväť 
rokov. Ďalším zámerom zabezpečujúcim efektivitu snáh ministerstva 
je vytvorenie regionálnych cyklokoordinátorov, ktorí by mali pracovať 
v štruktúrach vyšších územných celkov a mať tak priamy dosah 
na jednotlivé regióny. Ich vymenovanie by malo byť splnené do 
septembra 2013. 
Je naozaj potešiteľné, že už nejde len o sľuby, či zahmlené vízie. Zdá 
sa, že iniciatívy mnohých regionálnych spolkov, fanúšikov cyklistiky, 
budú podporené aj takpovediac zhora. Určite to bude stáť veľa úsilia 
zjednotiť mnohé zložky ovplyvňujúce rozvoj cyklodopravy u nás 
(napr. Lesy SR, Polícia SR, samosprávy, verejnosť, médiá...). No 
pokiaľ bude vôľa, vyzerá to tak, že bude aj podpora. 
Podľa účasti na seminári, na ktorom sa stretlo ani 30 ľudí, 
mimochodom, nikto z predstaviteľov samosprávy bánovského 
regiónu, to bude cesta prinajmenšom pomalá.                  zm

Zelená pre cyklistov

Ria Gehrerová

Radosť z pohybu a usmiate tváre boli poznávacím znamením detí, ktoré 
prichádzali v piatok 17. mája do Mestského kultúrneho strediska.
Radosť z pohybu a usmiate tváre boli poznávacím znamením detí, ktoré 
prichádzali v piatok 17. mája do Mestského kultúrneho strediska.
Radosť z pohybu a usmiate tváre boli poznávacím znamením detí, ktoré 
prichádzali v piatok 17. mája do Mestského kultúrneho strediska.



Niekoľko dní sa na Slovensku veľmi 
intenzívne rozoberá nová novela zákona, 
ktorú schválili poslanci NR SR vo štvrtok 
16. mája. Tá občanovi ukladá povinnosť 
ohlásiť pobyt v zahraničí, trvajúci viac 
ako 90 dní, a to na príslušnej ohlasovni 
v mieste trvalého bydliska. Ak tak 
neurobí, hrozí mu pokuta za priestupok 
vo výške 33 €. 
Zákon č. 253/1998 Z. z. o hlásení pobytu 
občanov Slovenskej republiky a registri 
obyvateľov Slovenskej republiky, platný 
do súčasnosti, obsahuje §9, ktorý už 15 
rokov hovorí: Občan, ktorý má trvalý pobyt 
na území Slovenskej republiky a ktorý sa 
pripravuje na vycestovanie do zahraničia na 
dobu dlhšiu ako 90 dní, pred vycestovaním 
ohlási túto skutočnosť ohlasovni v mieste 
trvalého pobytu; v ohlásení uvedie štát 
a miesto pobytu a predpokladanú dobu 
pobytu. Občan mal teda pobyt v zahraničí 
ohlasovať aj predtým. „Je dôležité, aby 
štát vedel, kde sa jeho občan nachádza. 
Aj kvôli poskytovaniu informácii najbližšej 
rodine v prípade nejakej katastrofy, alebo 
pri doručovaní dôležitých nariadení, alebo 
rozhodnutí odcestovanému,“ vysvetľuje 
minister vnútra Robert Kaliňák, z ktorého 
dielne novela pochádza. Zároveň dodáva, 
že „občania často v právnom predpise 
nerozlišujú, ak je povinnosť ustanovená 
slovesom, bez použitia slova povinný“. 
Novela má teda predchádzať prípadom, 
keď poškodený obviňuje štát, prečo 
ho neinformoval a rezort odmieta za to 
preberať zodpovednosť. Proti novele 

zákona vystúpila strana SaS, ktorej členovia 
považujú za neprijateľné, aby ľudia museli 
úradom ohlasovať každý dlhodobý pobyt v 
zahraničí. 

Reakcie samotných občanov sa rôznia

Zverejňované názory na „novú povinnosť“ 
na seba nenechali dlho čakať. Ako medzi 
politikmi, tak i medzi ľuďmi sa vytvorili dva 
tábory. Tých s evidentným nesúhlasom 
a kritickým postojom je ale medzi ľuďmi 
počuť viac. 

• „Som zarazený z toho, koľko kritiky sa 
znieslo na niečo, čo v tomto štáte platí 
minimálne od 1.8.1998 (zákon 253/1998 
Z.z.). Jediné čo novela mení je to, že za 
nesplnenie ohlasovacej povinnosti pribudla 
hrozba sankcie. Ale občan, ktorý zákony 
dodržiava, sa predsa žiadnej sankcie báť 
NEMUSÍ.“ (občan z Trenčína) zdroj: pravda.sk

• „Chýbajúca pluralita názorov vo vláde 
jednej strany vedie k presadzovaniu 
nezmyselných zákonov ako je tento. Vláda 
namiesto riešenia vysokej nezamestnanosti, 
katastrofálneho stavu školstva, 
zdravotníctva, ciest, súdnictva, vysokého 
daňového a odvodového zaťaženia šikanuje 
občanov nezmyselnými byrokratickými 
povinnosťami. Kontrolovanie pohybu 
občanov nemá v demokracii miesto, sloboda 
pohybu je jedna z najvyšších slobôd 
moderného človeka.“ (občan z Bratislavy) 
zdroj: pravda.sk

• Podľa mňa to je nedoriešené. Ak sa 
rozhodnem pol roka cestovať po Ukrajine, akú 
doručovaciu adresu im mám zadať? (Slovák 
žijúci v ČR) zdroj: prieskum redakcie 

• Mladé slovenské rodiny sú nútené odísť 
pracovať do zahraničia, keď chcú zabezpečiť 
seba a svoje deti. A tu sa rieši toto? Mali by 
sa zamerať na dôležitejšie veci. Slovensko 
sa ekonomicky prepadá, Rómovia si robia 
čo chcú a aktivita politikov nikde. (Slovenka 
žijúca vo Veľkej Británii) zdroj: prieskum 
redakcie

Pokuty by sa „rozdávať“ nemali

Ak občan svoj záujem vycestovať nenahlási, 
pokutu vraj automaticky nedostane. Minister 
Kaliňák v tejto súvislosti poznamenal: 
„Nebudeme nijako kontrolovať, ako si túto 
povinnosť ľudia plnia. Sankcionovať ich 
budeme len vtedy, ak vznikne nejaká škoda“. 
V prípade, že sa tomu, kto neohlásil, že sa 
zdržiava v zahraničí, stane škoda, náhradu si 
nebude môcť od štátu uplatňovať. A k tomu 
dostane aj pokutu do 33 €. 

Od 1.1.2014, kedy by mala novela vstúpiť 
do platnosti, bude ohlasovanie možné aj 
prostredníctvom internetu. Má byť vytvorená 
centrálna ohlasovňa, prostredníctvom 
ktorej sa občania budú na dlhodobý pobyt 
prihlasovať a aj z neho odhlasovať. V 
súčasnosti sa čaká na podpísanie novely 
prezidentom SR.               kh
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SPOLOČENSKÁ KRONIKA
Narodili sa:

Róbert Vereš, Alžbeta Kubišová, Peter Scheer, Tobias Žáčik, Eliška 
Mikušová, Alexandra Škorvánková, Jana Faragová

Zosobášili sa:
Martin Baco a Zuzana Dohánicsová

Opustili nás ....
Pavol Koiš *1963, Emília Ondračková rod. Bartová *1930, Vlastimil 
Matejka *1963, Milan Opath *1947

Pobyt v zahraničí nad 90 dní bude treba ohlasovať úradom

KR PZ Trenčín

Matica slovenská v našich dejinách

V roku 2013 oslavujeme tri významné výročia. Vznik Slovenskej 
republiky, príchod Cyrila a Metoda a 150. výročie vzniku Matice 
slovenskej.
Miestny odbor Matice slovenskej  v spolupráci s Mestskou knižnicou Ľ. 
Štúra pripravili pre čitateľov Bánovských novín vedomostný kvíz „Matica 
slovenská v našich dejinách.“

Cieľom kvízu je priblížiť históriu a úlohu Matice slovenskej v živote nášho 
národa. Ustanovizne, ktorej poslaním je rozvíjať a upevňovať slovenské 
vlastenectvo, prebúdzať a umocňovať národné povedomie Slovákov 
i krajanov žijúcich v zahraničí.

1. Ktoré slovenské mesto je 
sídlom Matice slovenskej?
a/ Liptovský Mikuláš

b/ Martin

c/ Kláštor pod Znievom

2. Matica slovenská vznikla:
a/ 12.3.1861

b/ 4. 8. 1863

c/ 5. 12.1861

3. Kto bol prvým predsedom 
MS?
a/ Ján Kalinčiak

b/ Ľudovít Štúr

c/ Štefan Moyzes

4. V r. 1919-1921 bol predsedom 
MS spisovateľ, rodák z Vyšného 
Kubína. Napísal diela Herodes 
a Herodias, Krvavé sonety: 
a/ Pavol Országh Hviezdoslav

b/ Martin Kukučín

c/ J. M. Hurban

5. V súčasnosti je predsedom 
Matice slovenskej:
 a/ Marián Tkáč

 b/ Ján Solovič

 c/ Jozef Markuš

6. Hymnická pieseň Matice 
slovenskej sa začína slovami:
a/ Hej, Slováci...

b/ Kto za pravdu horí...

c/ Nad Tatrou sa blýska...

7. Autorom textu hymnickej 
piesne Matice slovenskej je:
a/ Samo Tomášik

b/ Karol Kuzmány

c/ Janko Matuška

8. V roku 1845 začali vychádzať 
Slovenské národné noviny a ich 
zakladateľom bol:
a/ Janko Kráľ

b/ Ľudovít Štúr

c/ Ján Botto

9. Ako sa volá literárna príloha 
Slovenských národných novín?
a/ Hlásnik

b/ Orol tatranský

c/ Spievanky

10. V mesiaci júl si pripomenieme 
výročie príchodu sv. Cyrila 
a Metoda:
a/ 1150 

b/ 1500

c/ 1300

Odpovede na kvízové otázky posielajte na adresu:

Mestská knižnica Ľ. Štúra, 5. apríla 795/18, 957 01 Bánovce nad Bebravou; 
e-mail kniznicabn@centrum.sk

Výhercov, ktorí získajú knižné ceny, vyžrebujeme 31. mája 2013 a ich 
mená uverejníme v Bánovských novinách.

Dve multifunkčné kosačky, ktoré mesto dostalo darom, od začiatku 
tohto mesiaca vykonávajú kosbu trávnatých oblastí na území mesta. 
„I keď situácia okolo nákupu kosačiek často vyznievala v môj 
neprospech, bola to od začiatku dobre mienená myšlienka. Som 
rád, že tieto multifunkčné stroje, získané od sponzorov, ktorým 
veľmi pekne ďakujem, konečne máme“, vyjadril sa primátor mesta 
Marián Chovanec. „Dňa 27. februára 2013 vydal vyšetrovateľ 
uznesenie, ktorým stíhal Mariána Chovanca ako obvineného za 
prečin poškodzovania cudzích práv. Následne na to dňa 28. februára 
2013 prokurátor rozhodol o zrušení uznesenia vyšetrovateľa, 
ktorým bolo vznesené obvinenie voči Mariánovi Chovancovi 
pre prečin poškodzovania cudzích práv, pretože je nezákonné 
a nedôvodné“, uvádza hovorkyňa MsÚ Ingrid Mozolová. 

Kosbu teda mesto vykonáva vo vlastnej réžii, čím sa má ušetriť určitý 
balík fi nančných prostriedkov. Práce na zarastených plochách sa 
začali koncom apríla vykosením parku a odvtedy sa v dňoch, kedy 
to počasie umožňuje, kosia ostatné oblasti v meste. Stroje majú 
tiež kefy, ktoré sa využijú na jesenné a jarné zametanie, v zime sa 
budú používať ružice na posyp a radlice na odhŕňanie. „Začiatky sú 
vždy ťahšie a menšie nedostatky sa snažíme neustále vylepšovať“, 
poznamenal primátor mesta, ktorý občanov žiada o trpezlivosť.   
      kh

Už je to tu znova. Pred rokom 
sa v Centre pedagogicko-
psychologického poradenstva 
a prevencie konal prvý ročník 
akcie Týždeň slušného 
správania, ktorý organizuje 
v spolupráci s Mestskou 
knižnicou Ľudovíta Štúra.

Myšlienka sa zrodila pred 
dvoma rokmi, keď nás pani 
Helena Klobučníková, vedúca 
knižnice požiadala o spoluprácu 
pri organizovaní besedy. Vtedy 
sme to poňali ako tvorivú dielňu. 
Organizovali sme ju len pre 
jednu triedu žiakov nášho mesta. 
Myšlienka tvorivej dielne sa nám 
zdala zaujímavá a preto sme ju 
chceli rozšíriť. 

Z dlhoročných skúseností 
vieme, že najväčšie problémy 
v správaní majú žiaci siedmych 
ročníkov, a preto sme sa rozhodli 

osloviť práve ich. Podarilo sa 
nám to už druhý rok.

Akcie sa zúčastnili siedmaci 
zo všetkých mestských škôl. 
Vždy nás vie prekvapiť, keď sú 
žiaci ochotní a aktívni a hoci sa 
nielen hovorí, ale je to aj fakt, 
že najproblematickejší sú tí zo 
siedmych ročníkov, my sme boli 
s nimi veľmi spokojní. Ochotne 
a so záujmom sa pustili do 
tvorenia plagátu na tému Slušné 
správanie v škole, doma, na 
kultúrnom podujatí, na ulici... 
Energicky  prezentovali plagáty 
a zapájali sa do diskusie. 
Najviac nás potešilo, keď boli 
ochotní zahrať scénky, napr. ako 
sa správame v reštaurácii. 

Stretnutia boli veľmi príjemné 
a veríme, že sa žiaci netešili len 
z toho, že sa neučili, ale boli aj 
pre nich prínosné.

Dana Balažovičová, CPPPaP

Pri dopravnej nehode zahynul spolujazdec 
Dňa 23. mája pred ôsmou hodinou večer došlo k dopravnej nehode na 
ceste III. triedy medzi obcami Horné Naštice - Uhrovec. 22-ročný vodič 
vozidla BMW pri prejazde ľavotočivou zákrutou pred obcou Horné Naštice 
neprispôsobil rýchlosť jazdy svojim schopnostiam a vlastnostiam vozidla a 
dostal s vozidlom šmyk. V dôsledku toho prešiel na ľavú stranu vozovky, 
potom do priekopy a následne narazil do stromu. Pri dopravnej nehode 
sa ľahko zranil vodič. Jeho 21-ročný spolujazdec, ktorý sedel vpredu, pri 
dopravnej nehode utrpel ťažké zranenia, na následky ktorých päť minút po 
pol noci (24. mája) zomrel vo Fakultnej nemocnici v Trenčíne. Spolujazdec 
(22 r.) sediaci vpravo na zadnom sedadle utrpel ťažké zranenia a ďalší (21 
r.) mladík, ktorý sedel za vodičom sa nezranil. Dopravní policajti alkohol 
u vodiča nezistili. Na vozidle vznikla škoda asi 3500 €. Pri dokumentovaní 
tejto vážnej dopravnej nehody, pri ktorej zbytočne vyhasol mladý ľudský 
život, bol prítomný aj súdny znalec z odboru cestná doprava. Miera 
zavinenia dopravnej nehody je v štádiu vyšetrovania. 

Inzercia
• Zdravotný pracovník hľadá prácu na súkromné opatrovanie 
osôb. T.č. 0908 281 249
• Predám detský bicykel na 6-10 rokov. T.č. 0908 439 408

Nové multifunkčné stroje 
kosia mesto

Ako pracovať so stresom
Mestský úrad sa v stredu 22. mája stal miestom stretnutia terénnych 
sociálnych pracovníkov a ich asistentov z Bánoviec nad Bebravou, 
Partizánskeho a Handlovej. „Témou tohto stretnutia je práca so 
stresom a emóciami. Navzájom si vymeníme skúsenosti o tom, ako 
sa vyrovnať s napätím pri práci a následná aplikácia je na samotných 
pracovníkoch. Ide o náročnú prácu s náročnou cieľovou skupinou, 
preto sa vždy snažíme danú tému prebrať tak, aby si každý účastník 
zo stretnutia odniesol čo najviac“, povedal na pôde MsÚ Mgr. Martin 
Albert Botka, regionálny koordinátor národného projektu Terénna 
sociálna práca. 

V úvode prišiel prítomných pozdraviť primátor mesta Marián 
Chovanec, ktorý vyslovil slová úcty k ich záslužnej práci a povzbudil 
ich do ďalšej činnosti. Podobné sedenia sa uskutočňujú jeden až 
dvakrát do mesiaca v rámci projektu Terénna sociálna práca, ktorý je 
fi nancovaný z Fondu sociálneho rozvoja. Hlavným cieľom takýchto 
pravidelných stretnutí je vzájomná podpora a výmena skúseností. 
Pre koordinátorov a samotných terénnych pracovníkov je to dôležitá 
forma interakcie a spätnej väzby, ktorú dosiahnu predovšetkým pri 
osobných stretnutiach a dialógoch. Po diskusii sa skupina vydala 
aj do terénu.       kh



Premenlivé počasie v sobotu 18. mája neodradilo 26 
cyklistických pretekárov, ktorí prišli podporiť športové 
podujatie organizované cykloturistickým klubom Viking v 
spolupráci s Centrom voľného času.
555 metrov od štartu na Ul. Záfortňa cez námestie až po cieľ pri 
mestskom úrade si prišli vyskúšať viaceré vekové skupiny. Cyklisti 
rozdelení do piatich kategórií zdolávali 22-metrové prevýšenie bez 
väčších problémov.   
Spomedzi najmladších účastníkov, narodených v rokoch  2004 – 
2006, si prvenstvo odniesol Matúš Karas. Z ročníkov 2001-2003 
bol najrýchlejší Samo Nikolíny. Lukáš Križan sa postavil na víťazný 
stupeň kategórie 1998-2000. Rekord trate s časom 1 minútu a 6 
sekúnd, a teda aj prvé miesto vo svojej kategórii - ročníkov 1994 
až 1997, si vydupal Jakub Matejovič. Poslednú kategóriu 19 – 100-
ročných vyhral Michal Matejovič.           r

Na viacúčelovom ihrisku Základnej 
školy Gorazdova pokračovala 
Bánovská nohejbalová liga 14. 
kolom. V predposlednom kole 
základnej časti zvíťazil EuroProfi t 
nad Banokom a Adamovské 
Kochanovce nad Flamengom.

Výsledky 14.kola:
EuroProfi t - Banok 5:1

/11:9, 9:11, 11:9, 15:14, 11:9, 11:5/

Flamengo - Ad. Kochanovce 2:5
/4:11, 11:9, 9:11, 11:9, 9:11, 8:11, 9:11/

Spartak - Traja Králi 5:0 kont.

Predohrávka 15.kola:
Ad. Kochanovce - EuroProfi t 2:5

/11:7, 9:11, 9:11, 10:12, 11:9, 8:11, 9:11/

Dohrávka 12.kola: 
streda 29.5.2013

17:30 - Spartak - EuroProfi t
Dohrávka 13.kola: 
streda 29.5.2013

17:30 - Flamengo - Banok
Posledné 15.kolo: sobota 1.6.2013   

17:30 - Traja Králi - Banok
17:30 - Flamengo – Spartak 
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Druhý ročník Bánovskej stovky bol 
testovacím ročníkom a mál zistiť záujem 
turistov o toto podujatie.  Na štart 
stokilometrovej turistiky sa postavilo 
75 ľudí, čo bolo viac, ako organizátori 
očakávali. Po skončení akcie boli ohlasy 
viac ako pozitívne. Viac o Bánovskej stovke 
sa dozviete v nasledujúcom rozhovore, 
ktorý nám poskytol organizátor B-100 Ján 
Pristach. 

Koľko turistov a z akých kútov Slovenska 
prišlo na Bánovskú 100-vku ?
Tento rok sme privítali 75 účastníkov. 21 
z Českej republiky, 6 z Maďarska a zvyšok 
z rôznych kútov Slovenska. Najvzdialenejší 
boli otec so synom z Muránskej Huty. Do 
cieľa sa z tohto počtu úspešne doplazilo 60 
turistov, z toho 5 žien. Čo mňa osobne teší 
je, že sa v tejto oblasti začínajú prebúdzať 
aj Bánovčania a pár sa ich tejto akcie aj 
zúčastnilo. Mám už svoj vek a čakám na 
zdatného nástupcu-stovkára z rodného 
mesta. 

Čo predstavuje organizácia takéhoto 
podujatia?
Organizačne som akciu zabezpečoval ja 

s tímom zloženým výlučne z rodinných 
príslušníkov, kamarátov a kolegov z práce. 
Podotýkam, že celá organizácia B-100 sa 
zaobišla bez sponzorov a pomoc všetkých 
príslušníkov tímu bola dobrovoľnícka 
a nezištná. Aj napriek tomu do toho všetci 
išli s obrovským nadšením a elánom. 
Za to by som im chcel všetkým ešte raz 
a verejne povedať. Patrí im jedno veľké 
a hlasné ĎAKUJEM! Aj podľa ohlasov 
samotných účastníkov v diskusii na 
webstránke je jasné, že organizáciu sme 
zvládli: „Nám žiarivý úsmev a ústretovosť 
ľudí na každej kontrole vlieval ďalšiu 
energiu na nasledujúce kilometre trate.“  
Nakoľko sa sám zúčastňujem viacerých 
100 kilometrových pochodov ročne 
a viem, čo je jednou z najdôležitejších 
vecí počas pochodu, vsadil som na bohaté 
občerstvovačky na živých kontrolách. Tých 
bolo na trase celkovo 6 a snažili sme sa, aby 
bol na každej iný sortiment jedla a nápojov. 
Problémy s organizáciou našťastie neboli 
žiadne. Pokiaľ niečo chýbalo na kontrole, 
operatívne sme to stíhali dopĺňať a to, že 
niekto zbehol občas mimo trasy a musel 
hľadať správnu cestu, jednoducho k týmto 
pochodom patrí. 

Aká trasa bola pre účastníkov 
pripravená?
Trasu sme sa snažili pripraviť tak, aby 
sme ľudí previedli tým najkrajším, čo 
okolie Bánoviec ponúka. Viedla hlavným 
hrebeňom Nitrických vrchov, t.j. cez 
Miezgovce a Jankov vŕšok na Kňažinove 
lúky, Rokoš, Čierny vrch, Suchý vrch, 
Capárku a Homôlku, odtiaľ na Baske, do 
Trenčianskych Teplíc, Kubrej a cez Lúčky, 
Peťovku, Krásnu Ves, Udrinu do Dubničky 
a naspäť do Bánoviec. Takmer celá trasa 
viedla po značených turistických chodníkoch 
a myslím, že svojou fotogenickosťou musela 
uspokojiť každého milovníka prírody. Svojim 
náročným profi lom a celkovým prevýšením 
4.300 m zas každého „stovkárskeho 
maratónca“ .

Komu prvému sa podarilo prísť do cieľa 
a aký bol jeho výsledný čas? 
Víťazom B-100 sa stal Martin Stárek 
z Prahy s neuveriteľným časom 13 hodín 
10 minút. Najdlhšie, t.j. 29 hodín a 45 minút 
bol na trase turista Július Suran z Tlmáč 
s úžasným vekom 72 rokov.

aj

4sportbnn@gmail.com
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BÁNOVSKÁ BEŽECKÁ LIGA

1. ADAMOVSKÉ 
KOCHANOVCE 15 11 4 63:38 22

2. SPARTAK 13 8 5 53:40 16

3. FLAMENGO 13 8 5 53:43 16

4. EUROPROFIT 14 7 7 46:48 14

5. BANOK 13 4 9 38:53 8

6. TRAJA KRÁLI 14 3 11 34:65 6

27. máj 2013

FK SPARTAK

Nešťastná prehra 
Bánovce n.B. – J. Bohunice 1:2 (1:1)

Zverenci Dušana Uškoviča nastúpili na zápas 25. mája v riadne 
oklieštenej zostave, keďže v predchádzajúcom stretnutí vo Veľkých 
Ludinciach sa nám zranili až štyria hráči. Torzo Bánovčanov aj 
napriek tomu odštartovalo stretnutie dobre a už v 14. minúte sme sa 
po presnom zásahu Líšku ujali vedenia. V nasledujúcom priebehu 
stretnutia však mali z hry viac hostia a tí svoju prevahu dokázali 
gólovo vyjadriť v 34. a 79. minúte. 
Odohrali sme nešťastný zápas, z ktorého sme mohli brať minimálne 
bod.      

Góly: 14. Líška – 34. 
Matusky, 79. Krajčovič 
ml.
Zostava Bánoviec: 
Križma- Filo, Halás, 
Škultéty, Filin, Poštrk, 
Líška (79. Varinský), 
Harag, Tomešek (56. 
Baláž), Bodocký, 
Perniš.              aj, mk

BÁNOVSKÁ NOHEJBALOVÁ LIGA

Premenlivé počasie v sobotu 18. mája neodradilo 26 
cyklistických pretekárov, ktorí prišli podporiť športové 

555 metrov mestom

Do cieľa Bánovskej 100-vky prišiel ako prvý Martin Stárek

ÚSPECH  ŽIAČOK ZŠ DUKLIANSKA 
V HÁDZANEJ

V dňoch 14.5.-15.5.2013 sa na Majstrovstvách Slovenska v hádzanej 
v Michalovciach stretli najlepšie družstvá žiačok základných škôl. 
Žiačky ZŠ Duklianska sa tohto turnaja zúčastnili ako víťazky krajského 
kola a mali možnosť zmerať si sily s ostatnými víťazmi krajských kôl. 
Súťaže sa zúčastnilo 7 škôl. V prvý deň hráčky našej školy zvíťazili vo 
svojej skupine, kde hrali družstvá štyroch škôl a ako víťazi skupiny sa na 
druhý deň museli popasovať so silným súperom. Toho porazili a nakoniec 
bojovali o umiestnenie vo fi nále. 
Zápas o prvé miesto bol neuveriteľne vyrovnaný a ešte minútu pred 
koncom v remíze. Nakoniec si žiačky ZŠ Duklianska vybojovali zaslúžené 
krásne druhé miesto. Našim šikovným dievčatám blahoželáme! Veď uspeli 
aj medzi družstvami, ktoré boli zo športovo zameraných škôl a v tejto 
súťaži neboli nováčikmi. Dúfame, že tento úspech bude pre ne motiváciou 
a budú sa venovať tomuto športu s ešte väčším zápalom a svoj voľný čas 
budú naďalej aktívne využívať. Veľa šťastia!            ZŠ Duklianska

Na trati Malé Chlievany – Hrežďovce 
a späť sa v nedeľu 26.5. uskutočnilo 
6. kolo Bánovskej bežeckej ligy. Takmer 
7-kilometrov dlhú trať sa rozhodlo 
absolvovať 43 bežcov a bežkýň, ktorí 
súperili o ďalšie body do svojich kategórií. 
Umiestnenie v jednotlivých kategóriách:   

Muži A (1998 - 1984): 1.Tomáš Podpera – Trenčín, 
2.Kristián Podlucký - VIA LS, 3.Michal Antal - Čachtice
Muži B (1983 - 1974): 1.Branislav Filo – Rybany, 2.Milan 
Makiš – Trenčín, 3.Ján Hrčka – Horné Naštice
Muži C (1973 - 1964): 1.Jozef Števica - KRB Partizánske, 
2.Pavol Grňo – Brezolupy, 3.Ivan Pšenek - VIA LS
Muži D (1963 - 1954): 1.Jozef Oprchál – Čachtice, 
2.Drahomír Dubnička - Bánovce n. Bebravou 
Muži E (1953 - starší): 1.Ferdinand Husár – Trenčín, 
2.Dušan Kašička - Čierna Lehota, 3.Marián Giertl – 
Bánovce nad Bebravou 
Ženy A (1998 - 1974): 1.Barbora Doskočilová – Čachtice, 
2.Mária Vaclaviaková – Prievidza, 3.Mária Stanovičová – 
Partizánske  
Ženy B (1973 - staršie): 1.Emília Pšenáková - Dubnica n. 
Váhom, 2.Milada Doskočilová – Trenčín 

7. kolo ligy sa pobeží z Uhrovského Podhradia na Uhrovský 
hrad.                aj

BÁNOVSKÁ TENISOVÁ LIGA

Stretnutiami druhého kola pokračovala cez víkend Bánovská tenisová 
liga. Na kurtoch športového centra Hari sa vo všetkých piatich 
stretnutiach zrodili rovnaké výsledky - 2:0, čo bolo zaujímavosťou aj 
prvého kola. 

Výsledky prvého kola: 
Tretinár - Mikuš 2:0 ( 6:2 
6:3),  Sloboda – Kováč 2:0 
(6:3 6:2),  Hanák – Halmo 
0:2 (1:6 0:6),  Liška – Zajko 
2:0 (6:0 6:0),  Laššo – Farkaš 
0:2 (2:6 0:6)
Výsledky druhého kola:
Kováč - Liška 0:2 (2:6 1:6), 
Halmo – Laššo 2:0 (6:1 6:4) 
, Mikuš - Zajko 2:0 (6:3 6:2), 
Farkaš – Sloboda 0:2 (3:6 
4:6),  Tretinár  Hanák 2:0 
(6:2 6:0)

1. Liška  2 2 0 0 0 4:0 6
2. Halmo  2 2 0 0 0 4:0 6
3. Tretinár  2 2 0 0 0 4:0 6
4. Sloboda 2 2 0 0 0 4:0 6
5. Farkaš  2 1 0 0 1 2:2 3
6. Mikuš  2 1 0 0 1 2:2 3
7. Kováč   2 0 0 0 2 0:4 0
8. Laššo  2 0 0 0 2 0:4 0
9. Zajko  2 0 0 0 2 0:4 0
10. Hanák  2 0 0 0 2 0:4 0

Ďalšie stretnutia Bánovskej 
tenisovej ligy sa odohrajú 1. 
júna.  aj, ml

MILSY 
FLOORBALL 

CUP 2013 
V sobotu 1. júna sa v 

mestskej športovej hale 
uskutoční fl orbalový turnaj.

Začiatok 1. ročníka 
podujatia MILSY 

FLOORBALL CUP 
je o 9:00 h a zúčastní sa 

ho osem tímov z Bánoviec 
a okolia.

Účastníci turnaja:
Benors BN
Blades BN
Falcons Diviacka Nová Ves
Nibia PE
Darkducks PE
Tučniaci ZA
Pueblo PE
Povestné banány PE

 Z V R P S +/- G B
1 • Šúrovce 25 16 4 5 50:27 23 52
2 • Skalica 25 15 6 4 49:21 28 51
3 • Komárno 24 12 7 5 42:31 11 43
4 • Palárikovo 24 11 8 5 32:21 11 41
5 ↑ Gabčíkovo 24 11 6 7 36:28 8 39
6 ↓ L. Rovne 24 10 7 7 38:24 14 37
7 • Topoľníky 24 10 4 10 28:38 -10 34
8 • Beluša 24 8 9 7 29:26 3 33
9 • V. Ludince 24 9 5 10 35:34 1 32
10 • Bánovce n/B 25 8 3 14 18:30 -12 27
11 • Galanta 24 8 3 13 30:46 -16 27
12 • J. Bohunice 24 7 5 12 32:47 -15 26
13 • Nová Ves n/V 24 6 7 11 16:31 -15 25
14 • Domaniža 24 6 3 15 21:46 -25 21
15 • Neded 25 5 3 17 30:36 -6 18

Tabuľka Majstrovstvo regiónu Západ:

Karatisti z Karate klubu Trend 
zvládli prvý vrchol sezóny

Zverenci Petra Bežáka si 15. mája veľmi dobre viedli na 
Majstrovstvách Slovenska detí a mládeže. Na prievidzských 
tatamoch si bánovskí karatisti vybojovali 8 medailí – 2 
zlaté, 1 striebornú a 5 bronzových a spomedzi 60 klubov 
obsadili cenné 7. miesto. Titul majstra Slovenska získala 
Alica Niková v kumite dievčatá do 20 kg, ktorá zároveň 
získala aj 3 miesto v kata. V Prievidzi sa tak stala našou 
najúspešnejšou karatistkou. Majstrom Slovenska sa stal 
aj Dominik Jánošík, ktorý zvíťazil v kategórii kumite 
chlapci +28 kg.

1.miesto – Alica Niková – kumite dievčatá -20 kg
1.miesto – Dominik Jánošík – kumite chlapci +28 kg
2.miesto – Sára Chrenková – kumite dievčatá +28 kg
3.miesto – Magdaléna Mikušová – kumite dievčatá +28 kg; 
Alica Niková – kata dievčatá; Simon Králik – kata starší žiaci; 
Matúš Jánošík – kumite chlapci -20 kg; Benedikt Jánošík – 
kumite mladší žiaci -32 kg

S úspechom a medailovou žatvou prejavil tréner Peter 
Bežák spokojnosť: „S výkonmi aj s výsledkami som 
spokojný. Ďakujem za úspešnú reprezentáciu mesta a klubu 
a medailistom blahoželám.“             aj


